ואולם הרצון לקצץ נעטף בהצהרות בדבר החשיבות הערכית של שילוב מקבלי/ות גמלת הבטחת הכנסה בכוח העבודה.

החיבור יסקור את מדיניות הסיוע לנזקקים בטרם חקיקת חוק הבטחת הכנסה בשנת 1980, את הרקע לחקיקת החוק, את ההתפתחות החקיקתית בשני העשורים שחלפו מאז קבלת החוק, ואת הרקע לתפנית בכיוון של "תכנית ויסקונסין"².

חקיקת חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א - 1980 (להלן: "החוק")³ שיקפה שינוי מהותי וחיובי במדיניות החברתית בישראל. מטרת החוק הייתה להבטיח למי שאינם יכולים לספק לעצמם הכנסה הדרושה לקיומם, את המשאבים המינימליים הדרושים לסיפוק צורכיהם החיוניים.

באותן שנים, הסיוע היחיד שהיה בקיים, היה זה שניתן באמצעות לשכות הסעד ברשויות המקומיות. לשכות אלה הגישו סיוע כספי לנזקקים, לפי שיקול הדעת של העובד/ת הסוציאלי/ית ובהתאם לתקציב הרשות המקומית.

בשנת 1958 נחקק חוק שירותי הסעד (חוק שירותי הסעד, התשי"ח - 1958)⁴, אשר הניח בסיס ראשון לחקיקה בנושא. החוק לא נועד לשנות את המדיניות הקיימת, אלא רק להעניק לה מסגרת חוקית; תעיד על כך העובדה, שעשרה מתוך שלושה עשר סעיפי החוק עסקו בחובותיו של מבקש הסעד ושל קרוביו (דורון וקרמר, 1992: 27). הסעד נותר באחריות הרשות המקומית, והזכות לסעד נותרה תלויה בהגדרה מהי נזקקות ומיהו נזקק.

בשנים האחרונות, קצב הגידול של ותיקים המקבלים הבטחת הכנסה עלה פי ארבעה לעומת אמצע העשור, בשעה שבקרב העולים הואט הקצב לכמחצית מן הקצב באמצע העשור ; העילה הנפוצה ביותר לזכאות לקצבת הכנסה הפכה להיות "בלתי ניתן להשמה" (גוטליב, 2001 : 23 - 24), דהיינו, המדובר בעיקר במובטלים בעלי סיכויים נמוכים לשוב לשוק העבודה בתנאי המשק של היום.

תיקוני חקיקה

חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א - 1980 תוקן עד למועד פרסום נייר זה שש עשרה פעמים. כפי שנראה, מרבית התיקונים היו מרחיבים, ושיקפו את נכונותה של הממשלה, בעיקר במחצית הראשונה של שנות התשעים, להיטיב עם קבוצות שונות באמצעות החוק. חלקם של התיקונים נשא אופי טכני ונבע מהצורך ליצור האחדה מושגית ועניינית עם חקיקה סוציאלית בתחומים משיקים, בראש ובראשונה עם חוק הביטוח הלאומי¹⁰.

החוק גם השווה את מעמדם של גברים שהנם הורים יחידים לזה של נשים במצב דומה. (המוסד לביטוח לאומי, שנת 1992 ושנת 2000).

שנת 1994 ושנת 1995: החוקים לצמצום ממדי העוני

בשנת 1994 קיבלה הכנסת את החוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), התשנ"ד - 1994.²⁹ החוק נועד לצמצם את האוכלוסייה המוגדרת כ"ענייה", שהלכה וגדלה באותה תקופה על רקע העלייה ההמונית ועל רקע האבטלה וירידת השכר שהתלוו לה. חוק זה והחוק המשלים לו, שהתקבל שנה לאחר מכן, החוק לצמצום ממדי העוני (תיקוני חקיקה) (צעדים משלימים), התשנ"ה - 1995,³⁰ שינו את רמת הקצבאות המובטחות למשפחות מעוטות יכולת וזאת באמצעות תיקונים עקיפים לחוק הבטחת הכנסה, חוק הביטוח הלאומי והוראת השעה לו משנת 1991, פקודת מס הכנסה וחוק מס מקביל.

יוזמי/ות החקיקה ביקשו לגרום לכך שרמת הכנסת מינימום בשיעור המוגדל (זו המובטחת לאלה, שמצוקתם אינה זמנית) תהיה שווה לפחות לרמת קו העוני; ועוד, שמשפחות במצבי נזקקות דומים יקבלו הכנסת מינימום ברמה שווה.

יש להוסיף כי לצד ההרחבות, היה גם צמצום אחד: גיל הזכאות לגמלת הבטחת הכנסה הועלה מגיל 18 לגיל 20.

תקנות הבטחת הכנסה

שר העבודה והרווחה הוסמך בחוק להתקין תקנות, שיפרטו את הזכאויות, אופן חישובן וכללים והוראות לביצוען. בפועל הותקנו שני קבצי תקנות: תקנות הבטחת הכנסה, התשמ"ב - 1982³⁸ ותקנות הבטחת הכנסה (כללי הזכאות והוראות ביצוע) התשמ"ב - 1982.³⁹

בתקנות נקבעו עם השנים כללים והסתייגויות מפורטות, שאינם נסקרים בנייר זה. כך, למשל, שונו התקנות לגבי "הסכום הקובע" (סכום ההכנסה מעבודה ומגמלאות "מחליפות שכר" שעל פיו קובעים את הזכאות לגמלה ואת גובהה; ר' גובה גמלת הבטחת הכנסה) ולצד השימוש ב"נקודות זיכוי" נקבעו הסכומים הקובעים גם במונחים של אחוזים מן השכר הממוצע (ר' המוסד לביטוח לאומי, 1992: 7-196).

סעיף 2 (ב) לחוק מתנה את הזכאות לגמלת הבטחת הכנסה בתושבות רצופה של 24 חודשים בטרם קבלת הגמלה. בנובמבר 1990 קיבלה הממשלה החלטה, שעל פיה תקוצר תקופת התושבות המינימלית הנדרשת מעולים חדשים כתנאי לקבלת הגמלה מתקופה של 24 חודשים לתקופה של 12 חודשים בלבד. הדבר בא לבסוף לידי ביטוי בשנת 1992 בתיקון סעיף 5 לתקנות הבטחת הכנסה, התשמ"ב - 1982.

תפנית ביחס הממשלה אל גמלת הבטחת הכנסה

בשנת 1999 נרשמה תפנית בתפיסה שהנחתה את מדיניותה של ממשלת ישראל בשני העשורים הקודמים. חוק הבטחת הכנסה, שסימל את הצטרפותה של ישראל למשפחת הארצות בעלות מערכת ביטחון סוציאלי מקיפה, החל להיות מוצג עתה כמעמסה תקציבית.

"חסכון" (כלשון האוצר) זה יושג על ידי הפסקת הזכאות של משקי-בית, המקבלים גמלת הבטחת הכנסה במשך 24 חודשים, לקבלת גמלה מוגדלת באופן אוטומטי. הפסקת זכאות זאת מוצגת תחת הכותרת "עידוד יציאה לעבודה בקרב מקבלי הבטחת הכנסה", הלא היא אותה כותרת ששימשה לכינונה של ועדת תמיר.

ההנחה המקורית של מחוקקי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א - 1980, הייתה שעצם הימצאותו של אדם במערכת שנתיים ימים מלמדת על קושי לחזור אל שוק העבודה ולכן מצדיקה מתן גמלה מוגדלת שתסייע למשק-הבית להתקיים לאורך זמן. עתה בא משרד האוצר וקובע, כי הגמלה המוגדלת מהווה תמריץ שלילי לאדם מחוסר עבודה לחזור ולהתפרנס משוק העבודה: כיוון שכך, הבה "נעודד" אותו לעבוד על-ידי הורדת רמת החיים שלו.

חיבור זה עוסק בגמלת הבטחת הכנסה מכוח חוק הבטחת הכנסה בלבד.

³ ס"ח 991, התשמ"א, 30.

⁴ ס"ח 249, התשי"ח, 103.

⁵ החוק מתייחס לתושבי ישראל ולא רק לאזרחיה - ר' ס' 2 לחוק, העוסק בתנאי הזכאות.

⁶ ר' סעיפים 5(ב) 71- לחוק וסעיף 9 לתקנות הבטחת הכנסה (התשמ"ב 1982-).

⁷ ר' סעיף 5 (א) לחוק.

⁸ בטבלה זו "נקודת קצבה" מתייחסת לקצבת ילדים. השיעור הנקוב בטור האחרון, המתייחס למקבלי קצבת זקנה או שארים, הנו השיעור המשולב המקסימלי של קצבת זקנה/שארים וגמלת הבטחת הכנסה.

⁹ השכר החודשי הממוצע במשק לפי חוק הביטוח הלאומי עומד כיום על 6,964 ש"ח. ערך נקודת קצבת ילדים הנו כיום 171 ש"ח. (הנתונים המעודכנים נמסרו על ידי ענף הבטחת הכנסה במוסד לביטוח לאומי).

¹⁰ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה - 1995, ס"ח התשנ"ה, 207 ונוסחיו הקודמים.

¹¹ ס"ח 999, התשמ"א, 77.

¹² ס"ח 1145, התשמ"ה, 112.

¹³ ס"ח 1190, התשמ"ו, 213.

¹⁴ ס"ח 1212, התשמ"ז, 83.

¹⁵ ס"ח 1219, התשמ"ז, 136.

¹⁶ ס"ח 1378, התשנ"ב, 44.

¹⁷ ס"ח 1390, התשנ"ב, 147; הצ"ח 2090, התשנ"ב, 86.

¹⁸ תיקון עקיף לחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, ס"ח 1497, התשנ"ה, עמ' 66, סעיף 38. צעד דומה נעשה גם לגבי חוק המזונות (הבטחת תשלום), חוק מס מקביל וחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה ור' הצ"ח 2299, התשנ"ד, עמ' 588.

¹⁹ ס"ח 1646, התשנ"ח, 99.

²⁰ ס"ח 169, התשנ"ח, 237. הגדרת ילד בחוק מסתמכת על ההגדרה המקבילה בסעיף 238 בפרק ביטוח זקנה ושארים, בחוק הביטוח הלאומי.

יוזמי התיקון לחוק, ממפלגות העולים מחבר העמים ומהמפלגות הערביות (נודלמן, שטרן, חטיב, אלסנע ואח') מייצגים מגזרי אוכלוסייה, שבהם רבים הם בעלי ההכנסה הנמוכה, המחזיקים רכב ישן וקטן, עובדה שמנעה מהם זכאות לגמלת הבטחת הכנסה.

תחולת התיקון נקבעה לאוקטובר 2001, אך חוק ההסדרים התשס"א-2001 דחה את תחולתו לאוקטובר 2002 (ר' ס"ח 1786, התשס"א, 238).

²⁴ ס"ח 1792, התשס"א, עמ' 396.

²⁵ בהצעת משרד האוצר לחוק ההסדרים לשנת 2002 כלולה הצעה להוציא את דמי האבטלה מן הרשימה.

²⁶ היות שברובם המכריע של המקרים מדובר בנשים, ייעשה בסקירת תיקון זה שימוש במין נקבה.